第１７回 新潟大学遺伝子倫理審査委員会 議事要旨

日時：平成２９年１２月２７日（水）１５：００～１７：０５
場所：医学部 部局長応接室 （西研究棟４階）
出席者：南野，田澤，永橋，西埜，渡邉，柄澤，種田，木南，若杉，荒川，鈴木 （敬称略）
欠席者：榎本，小野寺，赤澤 （敬称略）

ミニレクチャー

委員会において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。
講師：鈴木浩史委員
演目：オプトアウト書式の改訂について

【新規申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2017-0017 成田 一衛 条件付
佐渡プロジェクト(PROST)のゲノムデータを利用し

た生活習慣病関連遺伝子の解明

G2017-0018 増子 正義 条件付

TP53 変異陽性骨髄異形成症候群を対象としたアザシ

チジンと同種造血幹細胞移植 の多施設共同非盲検

無対照試験

G2017-0019 山田 剛史 条件付
ネイル‐パテラ症候群における LMX1B 遺伝子の変異

解析

G2017-0020 窪田 正幸 条件付
神経芽腫における有害事象と治療抵抗性に関わる薬

理遺伝学的解析研究

G2017-0021 小野寺 理 条件付
遺伝性脳小血管病 CADASIL のデータベース構築と運

用

G2017-0022 市川 寛 条件付
網羅的解析による消化管間質腫瘍の発生や悪性度に

関わる分子生物学的異常の解明

【再申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2017-0016 石原 智彦 承認
筋萎縮性側索硬化症の発症・進行・予後に関

与する因子の探索.

G2017-0023(865) 曽根 博仁 承認
生活習慣病発症に関連する遺伝子/SNP の網羅的解

析